
Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  89

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 516, DE 26 DE MAIO DE 2025.

Publiciza  deslocamento  de  Subdefensora 
Pública-Geral para Assuntos Institucionais 
até a cidade de Foz do Iguaçu/PR.

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 25.0.000004713-1;

 

R E S O L V E:

 

Art.  1º. Publicizar  o  deslocamento  da  Subdefensora  Pública-Geral  para  Assuntos 
Institucionais  ADEGMAR PEREIRA LOIOLA,  até  a  cidade  de  Foz  do  Iguaçu/PR,  no 
período de 23 a 27 de junho de 2025, para participação na 98ª Reunião do Conselho Nacional  
das Defensoras e Defensores Públicos – CONDEGE na referida cidade,  bem como no 4º 
Encontro Nacional de Tecnologia e Inovação das Defensorias Públicas - ENASTIC, e ainda 
no 1º Congresso Nacional de Tecnologia e Inovação das Defensorias Públicas Estaduais - 
CNTI.Def. que ocorrerão na referida cidade.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 26 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 01 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  89

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 526, DE 27 DE MAIO DE 2025.

Designa servidor público para se deslocar 
até  as  comunidades  de  São  Paulo  do 
Araguari,  Jacitara,  Pracúuba  e  Creio  em 
Deus.

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019,

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000004714-0;

 

R E S O L V E:

 

Art.  1º. Designar  o  servidor  André  do  Rosário  Ferreira,  Assessor  Jurídico  Nível  I  - 
Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, para se deslocar até as comunidades de São 
Paulo do Araguari, Jacitara, Pracúuba e Creio em Deus, no período de 28 de maio a 1º de 
junho de 2025, para atuação em Jornada Itinerante que ocorrerá nas referidas comunidades.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 27 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  89

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 531, DE 27 DE MAIO DE 2025.

Reconhece  deslocamento  de  servidora 
pública  até  o  município  de  Serra  do 
Navio/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000004186-9;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Reconhecer o deslocamento da servidora pública Ana Carolina M. M. Rodrigues, 
Assessora Jurídica Nível I - Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, até o município de 
Serra do Navio/AP, no período de 30 de abril a 1º de maio de 2025, para fins de participação 
em  mutirão  de  atendimentos  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  no  referido 
município.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 30 de 
abril de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 27 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  89

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 532, DE 27 DE MAIO DE 2025.

Reconhece  deslocamento  de  servidora 
pública  até  o  município  de  Porto 
Grande/AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o Processo eletrônico SEI n.º 25.0.000004186-9;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Reconhecer o deslocamento da servidora pública Camila Ramos de Oliveira, Chefe 
da Divisão Jornalismo/Coordenadoria de Comunicação/DPE-AP, até o município de Porto 
Grande/AP, no período de 16 a 17 de maio de 2025, para fins de acompanhamento e registro 
de mutirão de atendimentos da DPE/AP no referido município.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 16 de 
maio de 2025.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 27 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  89

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 533, DE 28 DE MAIO DE 2025.

Publiciza  deslocamento  do 
Subcorregedor-Geral  da  Corregedoria-
Geral da Defensoria Pública do Estado do 
Amapá,  até  o  município  de  Ferreira 
Gomes/AP.

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o processo eletrônico SEI n.º 25.0.000004617-8;

 

R E S O L V E:

 

Art.  1º. Publicizar  o  deslocamento  do  Subcorregedor-Geral  da  Corregedoria-Geral  da 
Defensoria Pública do Estado do Amapá LAURO MIYASATO JUNIOR, até o município de 
Ferreira  Gomes/AP,  no  dia  10  de  junho  de  2025,  para  realização  de  visita  de  Inspeção 
Administrativa no Núcleo Regional do referido município.

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 28 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  89

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA - DPG Nº 534, DE 28 DE MAIO DE 2025.

Designação de servidores da DPE/AP para 
atuação  em mutirão  de  atendimentos  no 
município de Pracuúba/AP.

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

 

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico SEI n.º 25.0.000004758-1;

 

CONSIDERANDO que  a  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  realizará  mutirão  de 
atendimentos com a Carreta da DPE/AP, que acontecerá no município de Pracuúba/AP, no dia 
7 de junho de 2025;

 
CONSIDERANDO o  art.  102  da  LCE  n.º121/2019,  que  dispõe  sobre  a  concessão  aos 
membros e servidores de folgas compensatórias em virtude da designação para atuação em 
plantões, mutirões, ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição;

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para atuação em mutirão de atendimentos 
no município de Pracuúba/AP, no dia 7 de junho de 2025.

  

Nº NOME

1 Aclemildo Barbosa dos Santos

2 Aderlan Machado Barbosa

3 Alessandro Garcia Brito

4 Américo de Oliveira Marques (militar)

5 Andreson Barbosa Lopes

PÁGINA: 06 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  89

6 Camila Ramos de Oliveira

7 Cleuton Dantas Paixão

8 Darquiliane Nunes

9 Edilena Gonçalves Dias

10 Eliane Martins das Chagas

11 Ingrid Valeria Teixeira Soares Dias

12 Kelly Marilyn Costa Cardoso

13 Lucas Soutelo Souto Pinheiro

14 Walter da Silva Araújo Filho

 

Art. 2º.  A Diretoria-Geral deverá certificar a efetiva participação dos servidores designados 
para atuação no mutirão, encaminhando lista de presença à Defensoria Pública-Geral.

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 

Macapá, em 28 de maio de 2025.

(assinado eletronicamente)

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 07 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  89

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 358, DE 28 DE MAIO DE 2025.

Designação  de  acumulação 
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000004551-1/SEI,

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  n.º  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 412, de 26 de maio de 2025, da Corregedoria-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar a 3ª  Defensoria Cível de Macapá,  para acumulação extraordinária,  no 
exercício das atribuições da defensora pública Elena de Almeida Rocha, na 2ª Defensoria 
Cível de Macapá, nos dias 23 e 24 de junho de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de maio de 2025.

 ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 08 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  89

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 359, DE 28 DE MAIO DE 2025.

Designação  de  acumulação 
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000004438-8/SEI,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 513, de 26 de maio de 2025, da Defensoria Pública-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a Defensoria Criminal do Tribunal do Júri de Macapá, para acumulação 
extraordinária, no exercício das atribuições do defensor público Jefferson Alves Teodósio, na 
8ª Defensoria Criminal de Macapá, no período de 23 a 27 de setembro de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de maio de 2025.

 ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 09 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  89

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 360, DE 28 DE MAIO DE 2025.

Designação  de  defensora  pública 
substituta.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000004869-3/SEI,

CONSIDERANDO  a  Portaria  n.º  795,  de  16  de  setembro  de  2024,  que  nomeou  Tirza 
Amelia Oliveira da Rocha Abbin para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensora 
Pública Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o  artigo  79,  Parágrafo  único,  da  Lei  Complementar  n.º 
121/2019-DPE/AP,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar a defensora pública substituta  Tirza Amelia Oliveira da Rocha Abbin, 
para acumulação extraordinária, na Defensoria Criminal do Tribunal do Júri, no dia 29 de 
maio de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de maio de 2025.

 ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 010 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  89

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
PORTARIA N.º 361, DE 28 DE MAIO DE 2025.

Designação  de  acumulação 
extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das 
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de 
dezembro de 2019 e Portaria n.º 395, de 2 de maio de 2024,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 25.0.000003740-3/SEI,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 514, de 26 de maio de 2025, da Defensoria Pública-Geral,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar n.º 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a 5ª Defensoria Criminal de Macapá, para acumulação extraordinária, no 
exercício das atribuições da defensora pública Priscila Agnes Maffia Lopes, na 3ª Defensoria 
Criminal de Macapá, no dia 11 de junho de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de maio de 2025.

 ADEGMAR PEREIRA LOIOLA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

 para Assuntos Institucionais

PÁGINA: 011 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  89

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 420, DE 28 DE MAIO DE 2025.

 

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de 
Defensora Pública.

O  CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de 
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000004647-0/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar  7 (sete) dias de folgas compensatórias da Defensora Pública  Mariana Santos 
Leal de Albuquerque, que exerce suas atividades na 2ª Defensoria de Execução Penal de Macapá, 
nos dias 4, 5, 6, 9, 10, 11 e 12 de junho de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 28 de maio de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 012 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  89

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 421, DE 28 DE MAIO DE 2025.

Altera,  a  pedido,  férias  de  Defensora 
Pública.

 
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000004513-9/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias  
de Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Portaria nº 373, de 13 de maio de 2025, da Corregedoria-Geral.

R E S O L V E:

Art.  1º. Alterar, a pedido, 23  (vinte e três) dias de férias da Defensora Pública  Ana Luíza 
Sarquis  Botrel, anteriormente  deferidas  para  o  período de  6  a  28  de  outubro  de  2025, 
conforme a  Portaria nº 373/2025/CGDPEAP, passando o gozo a ser usufruído, no período 
de 27 de novembro a 19 de dezembro de 2025.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 28 de maio de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 013 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  89

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 422, DE 28 DE MAIO DE 2025. 

Dá publicidade a  folga compensatória de 
Servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de  
dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000004425-6/SEI;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art.  1º. Publicizar 1  (um) dia  de  folga compensatória da Servidora Pública  Letícia  Valesca 
Coutinho Santos, que exerce suas atividades na 2ª Defensoria de Execução Penal de Macapá, no 
dia 20 de junho de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 28 de maio de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 014 



Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 28 de maio de 2025

Ano V 
Edição nº  89

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº423, DE 28 DE MAIO DE 2025.

Altera, a pedido, férias de servidora Pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 25.0.000004648-8/SEI;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  05/2024/CGDPEAP,  que  dispõe  sobre  o 
procedimento para o pedido de concessão e gozo de férias e gozo de folgas compensatórias de 
Membros e Servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

CONSIDERANDO a Portaria nº 771, de 7 de outubro de 2024, da Corregedoria-Geral.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar, a pedido, 21 (vinte e um) dias de férias da servidora pública Verlane Célia 
Amorim Costa, que exerce suas atividades na Coordenadoria de Atendimento, anteriormente 
deferidas para os períodos de 23 a 27 de junho e 16 a 31 de outubro de 2025, conforme a 
Portaria nº 771, de 7 de outubro de 2024, passando a ser usufruído nos períodos de 13 a 17 de 
outubro e 10 a 25 de novembro de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 28 de maio de 2025.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

Edição assinada eletronicamente por:

PÁGINA: 015 

JOSE RODRIGUES 
DOS SANTOS 
NETO:024367983
11

Assinado de forma 
digital por JOSE 
RODRIGUES DOS 
SANTOS 
NETO:02436798311


